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Abstrakt

Název práce: Případová studie potápěčských činností u bezpečnostních sborů

Ministerstva vnitra České republiky.

Cíl práce: Cílem této práce je získat přehled o potápěčských činnostech a rozbor

celkového stavu potápěčských činností bezpečnostních sborů Ministerstva vnitra

České republiky.

Metoda: Při plnění zadání bakalářské práce bylo pro získání potřebných informací

zvoleno studium publikací, interních dokumentů, a rozhovory s odborníky z řad

bezpečnostních sborů Ministerstva vnitra České republiky.

Výsledky: Výsledkem je uvedení pracovní náplně potápěčů bezpečnostních složek

Ministerstva vnitra České republiky. Dále zjištění celkového stavu v oblasti právní

úpravy, organizační struktuře a výcviku potápěčů.

V právní úpravě u potápěčských činností Policie České republiky je třeba

řešit potřebu novelizace jejich právních norem. Zároveň, aby tyto právní normy

pružněji reagovaly na veškeré změny.

V organizační struktuře obou bezpečnostních složek Ministerstva vnitra

České republiky by mělo dojít k lepšímu a efektivnějšímu pokrytí území České

republiky.

Výcvik potápěčů je na vysoké úrovni a jejich odbornosti jsou zaměřeny na

danou problematiku, kterými se obě složky zabývají. Nedostatkem je zde menší

využitelnost technického potápění pro ponory do větších hloubek.

Ze strany Hasičského záchranného sboru České republiky je celkový počet

zásahů menší a vedení statistik v různých oblastech minimální.

Všeobecně chybí častější spolupráce mezi bezpečnostními sbory Ministerstva

vnitra České republiky a lepší vzájemná využitelnost technického zabezpečení.

Klíčová slova: Bezpečnostní sbory Ministerstva vnitra České republiky, Policie

České republiky, Hasičský záchranný sbor České republiky, potápěčské činnosti.

Resumé

Thesis title: Case study of diving activities for the security forces of the Ministry

of interior of the Czech Republic.

Objective: The aim of this study is to analyse and introduce the current state of

diving activities for the security forces of the Ministry of interior of the Czech

Republic by means of studied materials and information from the area of

regularization, organizational structure and training of divers.

Method: To fulfil the submission of the thesis, was to obtain the necessary

information by studying publications, internal documents and interviews with the

experts from the security forces of the Ministry of interior of the Czech Republic.

Results: The result is to introduce the job of divers security forces of the Ministry

of interior of the Czech Republic and to establish the habitus of the legislation,

organizational structure and training of divers.

The regulations of diving activities Police of the Czech Republic needs to be

updated. At the same time the regulations should respond to all changes.

The organizational structure of the two security forces of the Ministry of interior of

the Czech Republic should reach for a better and more efficient coverage of the

Czech Republic.

Training of divers is on a high level and their skills are focused on the stated

issue. Insufficient is small usage of technical diving for dives to greater depths.

By the Fire Brigade of the Czech Republic is the total number of hits smaller and

administration of statistics is minimal.

There is a lack of cooperation between the security forces of the Ministry of

interior of the Czech Republic and there should be a better usage of technical

security.

Key words: Security forces of the Ministry of interior of the Czech Republic,

Police of the Czech Republic, the Fire Brigade of the Czech Republic, diving

activities.
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1. ÚVOD

Rekreační potápění se v posledních letech stává díky dostupným podmínkám

velmi oblíbeným sportem a volnočasovou aktivitou pro širší veřejnost. Bohužel s tím

je spojen nárůst vyšší nehodovosti a počet utonutí. Velký podíl má přecenění

vlastních schopností a dovedností, minimální zkušenosti a z části nekvalitní výcvik či

selhání techniky. Nepatří sem pouze problematika nehod ze světa potápění, ale i

dalších vodních sportů nebo vodních přírodních katastrof. Následky právě těchto

tragických nehod či zvyšující se počet násilných trestných činů, kdy se pachatelé

zbavují důkazů úkrytem pod vodní hladinu, musí řešit potápěči Hasičského

záchranného sboru České republiky (dále jen HZS ČR) nebo Policie České republiky

(dále jen PČR). Jmenované složky spadají pod Ministerstvo vnitra České republiky

(dále jen MV ČR) a jako jediní v tomto resortu se zabývají výše uvedenou činností,

kterou upravuje Zákon č. 361/2003 sb., o služebním poměru příslušníků

bezpečnostních sborů. Zaměření potápěčů PČR a HZS ČR je především pracovní

činnost pod vodní hladinou a přilehlém okolí, která má svá specifika a náročnost

především po psychické a fyzické stránce.

Rozdíl mezi rekreačním a pracovním potápěním je následující. Rekreační

potápěč je cvičen tak, aby byl vystaven co nejmenšímu riziku a měl co největší

uspokojení z pobytu ve vodním prostředí, může si vybírat místo a čas ponoru

a aktuální podmínky (špatná viditelnost, počasí). Pracovní potápěč se řídí okolnostmi

požadavků pro plnění úkolu, tedy potápí se v lokalitě a čase už daných. To znamená,

že pracovní potápěči se budou např. potápět ve špinavých, v rychle tekoucích nebo

hlubokých vodách, kam by rekreační potápěč nikdy nevstoupil. Pro splnění daných

úkolů se potápěči PČR a HZS ČR řídí vlastní metodikou výcviku, organizační

strukturou a zákonnou úpravou. Rozbor potápěčských činností poukáže na současný

stav u výše uvedených složek a zdůrazní jejich jednotlivé odbornosti a zaměření.

Vytvořením přehledu pracovní náplně bude prezentovat charakter úkolů a potřebu

důležitosti jejich oboru, pro které jsou potápěči PČR a HZS ČR určeni.

Pro toto téma bylo čerpáno z materiálu magisterských a bakalářských prací

kolegů z předešlých ročníků. Jako velký zdroj informací a dat se ukázala studie

interních dokumentů a vedených statistik, plus oslovení kompetentních odborníků

z řad vedoucích útvarů a instruktorů potápění. Přínosem by měla být efektivnější
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koordinace zásahů obou složek, sladění konkrétních potápěčských činností, účinnější

a rychlejší zásahy. Využití všech dostupných technický prostředků všemi složkami

Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS), (HZS ČR, PČR, Armádou České

republiky a Báňskou záchrannou službou) a realizovat častější součinnostní cvičení.
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PROBLÉM, CÍLE, ÚKOLY A METOLDOLOGIE PRÁCE

2. PROBLÉM

2.1 Zdůvodnění, význam a potřeby práce

Pod pojmem potápěčské činnosti se nachází rozmanitost pracovní náplně

potápěčů a nabízí více úhlů pohledu na danou problematiku, dále samotné činnosti

pod vodní hladinou. Tato bakalářská práce je zaměřena na potápěčské činnosti u

bezpečnostních sborů MV ČR.

Pod Ministerstvo vnitra ČR jsou ustanoveny potápěči Policie ČR

i Hasičského záchranného sboru ČR. Tedy dvě složky, na první pohled se stejnou

potápěčskou pracovní činností, postupem provedení zásahů, výcvikem a kvalifikací

potápěčů. Na straně druhé rozdílnost v rychlosti, schopnosti provádět pátrací akce po

utonulých osobách ve větších hloubkách, zajišťování stop pod vodní hladinou nebo

vyzvedávání objemných a kontaminovaných břemen.

3. CÍLE, ÚKOLY A METOLDOLOGIE PRÁCE

3.1 Cíle práce

Cílem této práce je získat přehled a rozbor celkového stavu potápěčských

činností bezpečnostních sborů Ministerstva vnitra České republiky v oblasti zákonné

úpravy, organizační struktury a výcviku potápěčů.

3.2 Úkoly práce

1. Nastudování dostupných publikací a interních nařízení v dané problematice.

2. Oslovení odborníků z dané oblasti u bezpečnostních složek Ministerstva

vnitra České republiky (instruktoři a velitelé útvarů).

3. Vytvoření dílčích závěrů k jednotlivým oblastem.

4. Z uvedených zjištěných dat a informací provést zhodnocení současného stavu

potápěčských činností.
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PROBLÉM, CÍLE, ÚKOLY A METOLDOLOGIE PRÁCE

5. Na základě zjištěných poznatků navrhnout možné varianty řešení pro danou

problematiku.

6. Vyhodnocení práce a závěr.

3.3 Metodologie práce

Pro dosažení cíle této práce byla zvolena metoda případové studie. To

znamená rozbor stavu a vývoje z prostředí institucí a organizací, které se

dokumentují a analyzují, aby se popsaly, vysvětlily jejich stavy a vztahy k interním a

externím ovlivňujícím faktorům (Hendl, 1999). Pro získání přehledu a informací,

byla zvolena obsahová analýza odborné literatury, především z dostupných publikací


[…]


a vhodný. Každopádně, plné využití všech útvaru HZS ČR by bylo namístě. Pro

připomenutí, v současné době se aktivně podílí na potápěčských činnostech pouze

čtyři útvary v ČR.

V oblasti výcviku obou složek je zřejmé, že je na vysoké úrovni. Chybou

jedině je menší využití a rozšíření technického potápění, tedy potápění se směsí

(např.Nitrox), která výrazně řeší otázku bezpečnějšího potápění do středních a

větších hloubek (přes 30m). To znamená, že potápěči s kvalifikací „A nebo III

stupně“, by mohli tento systém plně využívat. Což se v současné době neděje.

Z výsledků počtů výjezdů obou složek je evidentní, že nejvíce akcí je na

straně potápěčů PČR. Důvodem je především problematika šetření trestných činů.

Na straně potápěčů HZS ČR je patrné, že dochází k menšímu úpadku jejich

činnosti. Ty se dají vysvětlit i poznatkem, že v řadách HZS ČR je nedostatek

potápěčů s kvalifikací „III. stupně a výše“. Zároveň při oslovení HZS ČR se

nepodařilo získat obsáhlejší informace a statistické data o výjezdech.

Zásadní význam této práce tedy spočívá v tom, že byly objeveny mezery a

nedostatky především v právní úpravě, organizační struktuře bezpečnostních sborů
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ZÁVĚR

MV ČR. Zejména by mělo dojít k lepší koordinaci a spolupráci obou potápěčských

sborů, resp. PČR a HZS ČR. Přínosem jsou nová témata a náměty v této dosud

neprozkoumané oblasti a ukazuje se, kam by měl nový a podrobný výzkum

směřovat s cílem jednoznačného a efektivního odstranění všech současných

nedostatků v jednotlivých složkách a jejich spolupráci a koordinaci.

.
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Vyhodnocení služebních akcí potápěčů PČR a HZS - 2008

Policie ČR

Tabulka 10 Vyhodnocení pátrání_PČR

Tabulka 11 Vyhodnocení záchrany tonoucího PČR

Tabulka 12 Celkový počet akcí PČR

Legenda: (tabulka č. I až III., PČR a HZS ČR ):

a) Úspěšně - nález s konkrétním nálezem.

b) Úspěšně - vyloučení nálezu-s vyloučením nálezu (potápěčskou akcí je jednoznačně

potvrzeno, že se hledaná osoba či věc na místě nenachází).

1. 2. 3. 4. 5.

I.

Vyhodnocení
pátrání

na teritoriu
........

Osoby
(utonulé,

pohřešované)

Věci
kterými byla
spáchána TČ

Věci
pocházející

z TČ

Pomoc
fyzickým a
právnickým

osobám

Celkem

a) Úspěšně - nález 47 10 40 29 126

b)
Úspěšně –
vyloučení
nálezu

45 33 30 2 110

c) Neúspěšně 9 5 4 - 18

d) Celkem 101 48 74 31 254

1. 2. 3. 4.
II.

Vyhodnocení
záchrany
tonoucích

Osoby
nezletilé

Osoby
mladistvé

Ostatní Celkem

a) Úspěšně 1 - 2 3

b) Neúspěšně - - - -

III. 1. 2.

Počet akcí celkem
Počet pátrání celkem / počet akcí

celkem

167 254/167
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c) Neúspěšně - hledaná osoba či věc se v místě potápěčské akce jednoznačně nachází, ale

nebyla nalezena

- hledaná osoba či věc nalezena nebyla, přičemž není jisté, zda se v místě potápěčské akce

nachází, ale nelze to

jednoznačně vyloučit.

Hasičský záchranný sbor

Tabulka 14 Vyhodnocení záchrany tonoucího-HZS ČR

Tabulka 15 Celkový počet akcí HZS ČR

1. 2. 3. 4. 5.

I.

Vyhodnocení
pátrání

na teritoriu
........

Osoby
(utonulé,

pohřešované)

Věci
kterými byla
spáchána TČ

Věci
pocházející

z TČ

Pomoc
fyzickým a
právnickým

osobám

Celkem

a) Úspěšně - nález ? ? ? ? ?

b)
Úspěšně –
vyloučení
nálezu ? ? ? ? ?

c) Neúspěšně ? ? ? ? ?

d) Celkem 35 30 4 69

Tabulka 13 Vyhodnocení pátrán HZS ČR

1. 2. 3. 4.
II.

Vyhodnocení
záchrany
tonoucích

Osoby
nezletilé

Osoby
mladistvé

Ostatní Celkem

a) Úspěšně
? ? ? ?

b) Neúspěšně
? ? ? ?

III. 1. 2.

Počet akcí celkem
Počet pátrání celkem / počet akcí

celkem

? ?
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Přehled kvalifikačních stupňů PČR a HZS ČR / 2008

NÁZEV PČR
HZS
ČR

Počet potápěčů- kvalifikační stupeň „C“,
nebo I. stupně 12 ?

Počet potápěčů - kvalifikační stupeň „B“,
nebo II. stupně 11 ?

Počet potápěčů - kvalifikační stupeň „A“,
nebo III. stupně 54 ?

Počet potápěčů - kvalifikační stupeň „A*“,
nebo Instruktor 15 11

Tabulka 16 Přehled kvalifikačních stupňů PČR a HZS ČR /2008

K hodnotám ve výše uvedených tabulkách v příloze lze uvést, že byly

získány z interních zdrojů PČR a HZS ČR. Těchto dat bylo využito pro bližší

porovnání obou složek. Bohužel nebylo jakkoliv možno získat více dat od HZS ČR,

a to ani přes opětovné dohledávání. Z těchto důvodů výše uvedená data nemohla být

použita.

Je třeba podotknout, že přesná data ohledně finančních nákladů potápěčů

PČR jsou zpracována, ale bohužel zatím pouze pro potřeby PČR. Informace o

finančních nákladech u potápěčů HZS ČR nebyly nezískány žádné.