POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Jiří Kábrt

Téma práce: Případová studie potápěčských činností u bezpečnostních sborů Ministerstva vnitra České republiky

Cíl práce: Cílem této práce bylo získat přehled o potápěčských činnostech a zároveň provést rozbor celkového stavu potápěčských činností bezpečnostních sborů Ministerstva Vnitřní bezpečnosti České republiky.

1. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti - průměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování - průměrné
- použité metody - průměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

- Jedná se o případovou studii jejíž využitelnost v praxi je přínosná pouze v dílčích aspektech. Jedná se ale o studii, která se snaží reagovat na současné problémy a nedostatky mezi dvěma složkami jednoho resortu. I přes skutečnost, že práce není v celém rozsahu resortu, nabývá určitého nepřehlédnutelného významu.

4. Připomínky a otázky:

Připomínky:

- Pro větší objektivitu získaných celkových výsledků by bylo vhodnější použití dotázníků.
- Rešerše literatury by mohla být obsáhlejší a v práci by měly být více zakomponovány poznatky ze zahraničních studií.

Otázky:

- V čem spatřujete největší nedostatky spolupráce mezi oběma složkami?
- Využijete své výsledky bakalářské práce ve své praxi, popř. jakým způsobem?
- Jaká je zobecnitelnost Vašich výsledků?

5. Práce je doporučena k obhajobě.

- Ano

6. Navržený klasifikační stupeň:

- Dobře

V Praze dne 22. 9. 2009

Mgr. Karel SÝKORA